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ÖZET 

Bir bilim dalında ortaya çıkan gelişmelerin kesinlikle tarihi olaylardan soyutlanamayacağı 

düşüncesinden hareketle bilim, dönemsel olaylardan etkilenen dinamik bir süreç olarak 

tanımlanabilir. Bu bağlamda çalışma kavramı tarihi süreç içerisinde değerlendirildiğinde de bir dizi 

sosyolojik değişikliklerin meydana geldiği oldukça açıktır. Daha açık bir ifadeyle emeğin bilimsel 

temelde günümüzdeki son haline evrilmesi ise başta insanın göçebe bir yaşam tarzından yerleşik bir 

hayata geçmesini sembolize eden zirai devrim, ortaçağ Avrupası‟nın Rönesans ve Reform 

hareketlerinin etkileriyle kilisenin dogmatik ve kalıplaşmış sığ düşüncelerinden kurtuluşu, bu 

düşüncenin Fransız Devrimi‟ne zemin hazırlaması, sonrasında meydana gelen Sanayi ve Bilgi 

Devrimleri gibi tarihsel kırılma noktalarıyla şekillenmiştir. Bu tarihi olaylar yalnızca emeğin 

paradigmatik özelliklerini değil; aynı zamanda çalışmanın doğal seyrini de yönlendirmiştir. 

Çalışmada emeğin ortaya çıkışına zemin hazırlayan tarihi olaylar tarım devriminden bilgi devrimine 

kadar olan süreç içerisinde neden sonuç ilişkisi ekseninde ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Emek, Zirai Devrim, Fransız Devrimi, Sanayi Devrimi, Bilgi Devrimi. 

Jel Kodları: J01, O14. 

ABSTRACT 

Depending upon the thought that the developments appearing in a field of science cannot be isolated 

from its historical backgrounds entirely, the science can be defined as a dynamic process. In this 

context, assessed from its historical background, it can be revealed that the term „work‟ have been 

exposed to numerous changes sociologically. To put in another way, the transformation of labour to 

its current state is shaped by historical turning points such as agrarian revolution which is the 

indication of humans life from nomadic to stable one initially, the independence of Europea from 

dogmatic and stereotyped impacts of church via the movement of Renaissance and Reformation 

Period which results in also the French Revolution and the other Revolutions like Industrialization 

and Information. All these events shape not only the labour economics and industrial relations as a 

field of science but also the nature of the work itself. In the study, the historical events from agrarian 

to information revolution that results in the appearance of labour will be analyzed within the context 

of cause and effect relationship.  

Key Words: Labour, Agrarian Revolution, The French Revolution, Industrial Revolution, Information 

Revolution  
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1. GİRİŞ 

Bilim, sosyal, siyasi ve kültürel birikimlerle eklemlenerek geliĢen ve tüm bu süreçleri 

yönlendiren, gerçeğe ulaĢmanın bir metodolojisi olarak tanımlanabilir (Büyüköztürk, vd., 

2011: 6). Ġnsan merkezli tüm geliĢmelerin ihtiyaçlara binaen ortaya çıktığı varsayılarak 

tarihi geliĢimleri açısından ele alındığında tüm bilim dallarının ortaya çıkmasına zemin 

hazırlayan kırılma noktalarının var olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Emek, sistematik anlamda ilk defa özellikle Sanayi Devrimi‟nden sonraki süreçte ortaya 

çıkan ve iĢçinin iĢte harcadığı zamanın maddi ve manevi anlamdaki karĢılığı olarak 

tanımlanan bir olgudur. ÇalıĢma veya emek kavramının sosyolojik anlamda değiĢimine 

neden olan ve çalıĢma ekonomisi ve endüstri iliĢkiler disiplinin günümüzde bir bilim dalı 

olarak ortaya çıkmasına zemin hazırlayan bazı olaylar bulunmaktadır. Emek kavramının 

bilimsel anlamda ortaya çıkmasına, günümüzdeki haline gelmesine zemin hazırlayan en 

önemli olaylardan birincisi insanın göçebe hayattan yerleĢik hayata geçerek zirai devrim 

sürecini baĢlatmasıdır. Tarım dönemi olarak da nitelendirilebilecek bu sürecin en önemli 

özelliği emeğin doğal bir seyir kazanması ve çalıĢma yaĢamı ile ev yaĢamının bütünleĢik 

bir yapıda olmasıdır.  

Emeğin dönüĢümüne neden olan diğer bir tarihi olgu Rönesans, Reform ve Fransız Ġhtilali 

ile arka planı oluĢturulan Sanayi Devrimi‟dir. Sanayi Devrimi tam anlamıyla sosyal yapıyı 

değiĢtirmiĢ, buharın makinelerde kullanılmaya baĢlanması ile fabrika olgusu ortaya çıkmıĢ, 

köylerden kentlere çalıĢmak için kitlesel göçler meydana gelmiĢ ve kentleĢmenin temelleri 

atılmıĢtır. Dolayısıyla tarım devriminden sonra emeğin oluĢumuna neden olan ikinci olay 

seri üretimin hız kazandığı Sanayi Devrimi‟dir. Emeğin profesyonel anlamda ortaya çıkıĢı 

da aslında bu dönemde olmuĢtur. Özellikle iĢçi kitlesi ve onun karĢısında Ģekillenen iĢveren 

kavramları da bu sürecin en önemli unsurlarını oluĢturmuĢtur.  

Son olarak emeğe Ģekil veren en önemli tarihsel olgu bilimin ve yenilikçi yaĢamın önem 

kazandığı bilgi devrimidir. Bilgi çağı olarak nitelendirilmiĢ bu çağda, internet, bilgisayar, 

uydu, ATM, hızlı tren, otomobil, uçak gibi cihazlar geliĢtirilerek döneme damgasını 

vurmuĢtur. Ayrıca emeğin vasfında da tarihsel bir dönüĢüm yaĢanmıĢ, bilgi yoğun bir 

toplumun temelleri atılmıĢtır. Bu dönemde teknolojiyi üreten ve kullanan toplumlar katma 

değer oluĢturmuĢ ve yeni bir toplumsal dönüĢüme zemin hazırlamıĢtır. Emeğin geçirdiği bu 

devrim merkezli süreç ġekil 1‟de gösterilmiĢtir.  

ġekil 1: Bir Huni Kavram Olarak Emeğin DönüĢümüne Neden Olan Olaylar ve Devrimler 
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Devrim Sözcüğünün ÇağrıĢtırdıkları 

1. Devrim kelimesi köklü bir değiĢimi ve dönüĢümü içermektedir. Bu değiĢim ve 
dönüĢüm hareketi gerek yönetim merkezli gerekse bilim merkezli olabilir.  

2. Yönetimi ele geçirmek veya anayasayı değiĢtirmek gibi siyasi anlamda devrimler 
(fransız devrimi) meydana gelebileceği gibi bilimsel paradigmaları sıfırlayan ve 
bilim ve fen de köklü değiĢimlere neden olacak devrimler de (sanayi devrimi, bilgi 
devrimi) meydana gelmektedir.   

ġekil 1‟de görüldüğü gibi zirai devrim, Rönesans ve Reform hareketleri, Fransız devrimi, 

Sanayi Devrimi ve bilgi devrimi gibi emeğin ortaya çıkıĢına ve dönüĢümüne neden olan 

olaylar zinciri bulunmaktadır. ÇalıĢmada öncelikle devrim ve emek kavramlarının 

tanımından hareketle, emeğin oluĢumuna zemin hazırlayan diğer devrimler ve arka planları 

üzerinde durulacaktır. 

 

2. DEVRİM KAVRAMI 

Ulusal ve uluslararası ölçekte izleri bulunan, ülkeleri kültürel, yapısal ve siyasi anlamda 

derinden etkileyen olaylara “devrim” adı verilmektedir. Bir ülkede sosyo-politik yapıyı 

ciddi anlamda etkileyen olayların baĢında devrimler gelmektedir. Ülkeleri etkileyen 

devrimler, oldukça geniĢ çaplı olabilmekte ve uluslararası boyutlu etkilere sahip 

olabilmektedirler. Gerek dünya siyasetinde gerekse Türkiye siyasetinde devrimler oldukça 

önemli yere sahiptir. Dolayısıyla bir ülkenin sosyal ve siyasi anlamda hangi temeller 

üzerine oturduğunun anlaĢılabilmesi açısından o ülkede meydana gelen devrimleri 

incelemek oldukça yerinde olacaktır (Zariç, 2012: 2).  

Devrim, baĢka bir tanımlamaya göre “ülkelerin yönetim biçimlerinde ve siyasi 

sistemlerinde özellikle Ģiddet ve savaĢı kullanarak meydana getirdikleri köklü değiĢim” 

veya “bireylerin yaptıkları Ģeylerde meydana gelen değiĢim” Ģeklinde tanımlanabilir 

(Cambridge Advanced Learner‟s Dictionary, 2005: 1090). Bu açıdan devrim kavramının 

kökeninde „değiĢiklik, değiĢim‟ kelimelerinin olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır. Diğer 

taraftan devrimin hükümetleri ve yöneticilerini içeren siyasi merkezli bir bakıĢ açısı olduğu 

da unutulmamalıdır.  

Ülkede ve ülkeler üstü alanlarda gerçekleĢen olayların devrim sayılabilmesi için mutlaka 

baĢarıyla bitmesi gerekmektedir. Aristo, niteliksel olarak devrimi siyasi liderlikten farklı 

görmesine rağmen „baĢarının‟ devrimin en önemli özelliği olduğunu vurgulamaktadır. 

“Politics” adlı eserinde Aristo devrimle ilgili Ģu tespitlerde bulunmuĢtur: “Hükümette 

meydana gelen iki türlü değiĢim: birincisi kiĢilerin var olan Ģeklinin baĢka bir Ģekle 

dönüĢmesini arzu ettikleri anayasa; diğeri de anayasayı veya hükümeti etkilemeden oligarĢi, 

monarĢi hangi yönetim Ģekli olursa olsun devrimi savunanlarca yönetimin el değiĢtirmesi 

gerektiğini savunan görüĢtür.” (Kimmel, 1990: 4). Gerek devrimin tanımı gerek türü 

incelendiğinde ortaya çıkan tablo aĢağıdaki Ģekilde belirtildiği gibidir.  

ġekil 2: Devrim Sözcüğü ve ÇağrıĢtırdıkları 

  

 

 

Kaynak: (Kimmel, 1990:4; Cambridge Advanced Learner‟s Dictionary, 2005:1090; Zariç, 2012). 

ġekil 2‟de de görüldüğü gibi devrim kelimesi, “kelime anlamı itibariyle köklü bir değiĢimi 
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ifade etmekte iken çeĢitleri açısından genel olarak yönetim veya bilim merkezli bir olguya 

atıfta bulunmaktadır. Bu açıdan devrimler, ülkelerin tarihi temellerinde önemli roller 

oynayabileceği gibi bilim merkezlerinde de önemli yeniliklere imza atabilmektedirler. 

Ġhtilal, isyan, reform, darbe, inkılâp gibi temel kavramsal çerçeveye de yakın anlamları 

bulunan devrim, dönüĢümsel süreçlerin yapı taĢıdır (Zariç, 2012: 6-8). ÇalıĢmanın ilerleyen 

kısımlarında ele alacağımız tarihi olgular ve devrimsel nitelikteki olaylar devrimin bilimsel 

ve teknolojik boyutuna yönelik olacaktır. 

 

3. EMEK KAVRAMI 

Emeği değer kavramıyla eĢ değer bir unsur olarak ele alan Adam Smith‟e göre emek, 

“bütün Ģeylere ödenen ilk fiyat, gerçek satın alma parasıdır.” Dolayısıyla dünyada bulunan 

servetin büyük bir çoğunluğu altın ve gümüĢ yoluyla değil; emekle satın alınmaktadır. 

Adam Smith tarafından kaleme alınan “Ulusların Zenginliği” adlı kitapta herhangi bir 

malın değer niteliği taĢıması için mutlaka emek harcanması gerektiği varsayımından 

hareketle “emeğin tüm metaların mübadele değerinin gerçek ölçütü olduğu 

açıklanmaktadır.” Metaların değerini her zaman ve her Ģart altında birbirleriyle kıyaslamaya 

olanak sağlayan bir ölçü aracı olarak emek, değer oluĢumunun hem evrensel hem de tek 

ölçütü niteliğindedir. Adam Smith‟e göre bu durum özellikle kapitalist anlayıĢ öncesi erken 

ekonomilerde, baĢka bir ifadeyle trampa ekonomisinin hâkim olduğu ilkel topluluklarda 

oldukça önemlidir. Bu durumu Smith Ģu örnekle açıklamaktadır: “Bir avcı toplumunda bir 

kunduzun öldürülmesi, bir geyiği öldürmek için gereken emeğin iki katı emeğe mal 

oluyorsa, doğal olarak, bir kunduz iki geyikle mübadele edilecek yani iki geyik değerinde 

olacaktır. Ġki günlük ya da iki saatlik emek ürünün, bir günlük ya da bir saatlik emek 

ürününden iki kat değerli olması doğaldır.” Örnekten de anlaĢılacağı üzere emeği ifade 

ettiği değer ile ölçen Smith, daha fazla emek harcanılan bir iĢin diğerlerine göre daha fazla 

ücret ödenmesini gerekli kılan bir iĢ olduğunu savunmaktadır (Ardıç ve Aydın, 2011: 12, 

13).  

Emeği bir meta, iĢçiyi de meta üreten bir varlık olarak tanımlayan Marx, üretim araçlarının 

mülkiyetinin kendisine ait olmaması nedeniyle iĢçiyi daha fazla ürettikçe daha fazla ürettiği 

nesneye yabancılaĢan bir varlık olarak tanımlamaktadır. Bu açıdan ürettiği fazla metalar 

iĢçi açısından ucuz bir metal haline gelmekte ve bu durumda iĢçi iĢi baĢkalarına ait olduğu 

için değersiz olarak görmektedir. ĠĢini değersiz olarak addeden iĢçi için emek, gerçekliğin 

yitirilmesi suretiyle nesne haline gelmektedir. Dolayısıyla iĢverene ait olan emek, üretilen 

nesneye köle olunan yoksunlaĢmanın bir belirleyicisidir (Marx, 2007: 12, 21).  

ÇalıĢma ile emek birbirine benzer kavramlar olarak ele alındığında emeği paradoksal 

yönüyle inceleyen Hodson ve Sullivan, emeğin lanetli olduğunu savunarak kurtuluĢ 

yönlerine vurgu yapmıĢlardır. Emek, hem refah hem de hayatın anlamı olmasına rağmen 

bazı durumlarda yoksulluk ve yabancılaĢmayla eĢ değer bir kavram olarak 

değerlendirilmektedir. Bu bağlamda iĢbölümü, teknoloji, küreselleĢme gibi sosyal olguların 

emeğin süreç merkezli geliĢimine etkilerinin olduğu yadsınamayan bir gerçekliktir (Hodson 

ve Sullivan, 2012: 2, 4, 6). 

Emek kavramının tanımlanmasında bir ölçüt olarak kullanılan tarım, sanayi ve bilgi 

devrimlerinin gerçekleĢtiği dönemler dikkate alındığında kavram farklı çağrıĢımlara neden 

olmaktadır. Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından bu yana tanımı sadece geçim sıkıntısı ile 

sınırlandırılmıĢ olan emek kavramı, günümüzde sosyal, psikolojik ve kültürel boyutlar da 

kazanmıĢtır. Maddi gereksinimlere ek olarak maddi olmayan gereksinimlere de zemin 

hazırlayan emek, modern dünyada sadece üretim süreciyle iliĢkilendirilen bir olgu olmanın 
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ötesinde sosyal bir boyut kazanarak yaĢamsal bir unsur haline gelmiĢtir. Bu açıdan 

günümüzün emek algısını tarım veya Sanayi Devrimi‟nin emek algısıyla eĢ değer tutmak 

pek de doğru bir yaklaĢım olmayacaktır (Güzel, 2008: 12). ġimdi de emeğin oluĢumuna ve 

kavramsal olarak dönüĢümüne neden olan tarihsel kırılma noktalarına değinelim.  

 

4. ZİRAİ (TARIM) DEVRİM 

Emek kavramının ortaya çıkıĢına zemin hazırlayan olayların baĢlangıcında tarım 

döneminde yaĢanan ve köklü değiĢimleri de beraberinde getiren “zirai (tarım) devrim” 

geldiği söylenilebilir. Bu dönemin en önemli özelliği avcılık ve toplayıcılıkla geçinen ve 

göçebe olan insanın yerleĢik hayata geçerek daha stabil bir yaĢam kazanmasıdır. YerleĢik 

hayata geçen insan, emeğini tarımla eĢdeğer hale getirmiĢ ve doğal hayatın senteziyle tam 

anlamıyla natürel bir yaĢamın ilk adımlarını atmıĢtır. Bu dönemde pulluk ve tekerlek 

devrimsel nitelikte geliĢmelerin temelini oluĢturmaktadır. Diğer taraftan tarım toplumunu 

oluĢturan paradigmatik özelliklerin en önemlilerinden bir diğeri de küçük kent örneklerinin 

oluĢumuna paralel olarak yol, cadde ve sokak anlayıĢının ortaya çıkmasıdır. Yolun ortaya 

çıkıĢı yiyeceklerin bir yerden baĢka bir yere nakline olanak tanımıĢ ve ilkel de olsa 

taĢımacılığın ilk örnekleri görülmeye baĢlanmıĢtır. Ortaya çıkan bu ulaĢım ağı yağmacılık 

nedeniyle güvenlik problemlerine neden olmuĢtur. Ġlk defa resmi para uygulaması 

yürürlüğe konulmuĢtur. Federal devletlerin, imparatorlukların ve kölelik anlayıĢının ilk 

temelleri atılmıĢtır. Katı hiyerarĢik ve sınıf temelinde ortaya çıkan anlayıĢın ulus devlet 

değil de fetihlere odaklı olduğu görülmektedir. Roma, Ġngiliz, Osmanlı, Habsburg gibi 

imparatorluklar Ģahıs isimleriyle özdeĢleĢtirilerek ortaya çıkmıĢtır. Zirai devrim döneminin 

en avantajlı grupları yerleĢik hayata geçerek toprak sahibi olan kiĢiler iken en fakir ve 

dezavantajları gruplar ise toprağı olmayan ve hala göçebe hayat süren avcı ve 

toplayıcılardır (Law, 2000: 323). Üretim, avcılık ve atıcılıkla geçinen toplumlardan farklı 

olarak sadece günü kurtarma uğraĢısı olarak değil aynı zamanda toplumsal hiyerarĢide yer 

alan fertlerin beklentileri merkezli olarak yapılmaktadır (Özkul, 1997: 30).  

Zirai devrim dönemine ait olarak vurgulanması gereken tek gerçeklik bu döneme ait verileri 

içeren kaynakların azlığıdır. Dolayısıyla bu dönemsel perspektife ıĢık tutmak amacıyla 

yapılması gereken bu dönemi tanımlayıcı bir bakıĢ açısıyla ele almaktan çok dönemin 

olmazsa olmazları üzerinde durmaktır. ÇalıĢma iliĢkileri bağlamında ele alındığında tıpkı 

göçebe topluluklarda olduğu gibi sistematik bir çalıĢma anlayıĢının temelleri henüz atılmıĢ 

değildir. Ayrıca zaman, sistemli bir Ģekilde çalıĢma, dinlenme veya boĢ zaman Ģeklinde 

tanzim edilmemiĢtir (Grint, 1998: 59). Bu dönemsel çizgide tarımın geliĢmesiyle birlikte 

vurgulanması gereken ekonomiye yön veren en temel üretim aracının dokuma ve tekstil 

iĢlerinde kullanılan el tezgâhları olduğudur (Landers, 2005: 455).  

Zirai devrimle özdeĢleĢen toplumların örgütsel yapı ve iĢgücünün bölümlenmesi 

konularında birbirlerine taban tabana zıt özellikler taĢıdıklarını söylemek mümkündür 

(Ardersen ve Taylor, 2008:132). Öncelikle “bağlı oldukları ekonomik ve toplumsal 

dizgelerin birer parçası, minyatürü ve aynası” niteliğinde olan kent kavramının ortaya 

çıkması olmak üzere endüstri öncesi dönemde kentleĢme olgusunun sistematik anlamda 

ortaya çıkmadığı görülmektedir (KeleĢ, 2006: 9, 10).   

Endüstri öncesi toplumlarda avcılık, atıcılık ve hayvancılık gibi temel uğraĢ alanları 

sosyolojik yapının en temel dinamiklerini oluĢturmaktadır. Tarım dönemi toplumlarının en 

temel özellikleri geçimlik düzeyde ekonomik gelire sahip olmaları ile kır merkezli bir 

yaĢantı sürmeleri sayılabilir. Dönem farkı gözetmeksizin teknoloji, tüm toplumsal süreçleri 

yönlendirmenin en temel anahtarı niteliğinde olduğundan ve toplumların sosyal yapılarına 
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göre bölünmesi geliĢen teknolojiyle doğru orantılı olarak kabul edildiğinden yerleĢik hayata 

geçilerek tarımın yapılmaya baĢlanmasıyla birlikte üretim daha büyük ölçekli ve masif bir 

hal almıĢ, iĢgücü hiyerarĢik sınıflandırmalara ayrılmıĢtır. Bu açıdan zirai dönem 

toplumlarının en temel özelliği emeğe toprakla eĢ değer bir anlam yükleyerek toprağa 

öncelik vermeleri ve toprağı bir geçim aracı olarak görmeleridir. Tarım alanlarının oldukça 

önemli olduğu bu toplumlar, o dönem teknolojisinin geliĢimine uygun olarak „avcı ve 

toplayıcı‟, „kır ve köy yaĢamına endeksli‟, „bahçe kültürüne sahip‟ ve „tarım‟ toplulukları 

olarak gruplandırılabilir. Bu ayrımda en önemli kırılma noktası bu dönem toplulukları için 

bir dönüm noktası olarak kabul edilebilecek tarım devrimidir. Bu toplulukların temel 

özellikleri aĢağıdaki tabloda belirtilmiĢtir (Anderson ve Taylor, 2008: 132).  

Tablo 1: Endüstri Öncesi Toplum Türleri ve Özellikleri 

E
n

d
ü

st
ri

 Ö
n

ce
si

 T
o

p
lu

m
la

r 
 

  

 
Ekonomik Özellik 

Sosyal 

Örgütlenme 
Örnekler 

Avcı ve 

Toplayıcı  

Toplumlar 

Ekonomik faaliyetler 

temel olarak avcılık ve 

toplayıcılığa bağlıdır. 

Göçebe bir yaĢam söz 

konusudur. 

ĠĢgücü ayrımı katı bir 

Ģekilde belirgin 

olmamasına rağmen 

toplumsal örgütlenme 

içerisinde cinsiyet 

oldukça önemli bir yere 

sahiptir. Sermaye yok 

denecek kadar azdır.  

Orta Afrika 

Bölgesindeki 

Küçük Ġnsan 

Toplulukları 

 

Kır ve  

Köy  

Toplumları 

Göçebe topluluklarla 

aynı yapısal özelliklere 

sahip olan bu 

toplumlarda ekonomik 

faaliyetler 

evcilleĢtirilmiĢ 

hayvanlara bağlı olarak 

yürütülmektedir.  

Tarım yapan elit bir üst 

sınıfın bulunması, 

cinsiyetler arası 

iliĢkilerin farklılaĢması 

gibi temel faktörler 

nedeniyle avcı ve 

toplayıcı toplumlardan 

oldukça farklıdırlar.  

Afrika ve 

Ortadoğu‟da  

YaĢayan 

Bedeviler  

 

Bahçe 

Kültürüne  

Sahip 

Toplumlar 

Tarım hayatının tahıl 

üretimine bağlı olduğu 

bu toplumlar yerleĢik 

hayata geçmiĢtir.  

 

Toplumun sahip olduğu 

farklı meslek gruplarıyla 

birlikte sermaye birikimi 

ve iĢgücü ayrımı oldukça 

belirgindir.  

Meksika‟da 

bulunan 

Aztekler 

Ġnka medeniyeti 

 

Tarım 

Toplumları 

Tekerlek ve pulluk gibi 

teknolojik aletlerin 

kullanılmasıyla 

ekonomik hayat büyük 

ve kitlesel tarımsal 

üretime bağlı 

bulunmaktadır. 

Toplum içerisinde üst ve 

alt sınıflar  

bulunmaktadır. Ayrıca 

sosyal sınıflar arasında 

kölelik anlayıĢının 

yaygın olduğu bir kast 

sistemi dahi mevcuttur. 

Bu bağlamda toplumun 

üst sınıflarını toprak 

sahipleri, alt sınıflarını 

ise tarım iĢçileri 

oluĢturmaktadırlar.  

Amerika‟nın 

Güneyi ve Sivil 

SavaĢ Öncesi 

Dönem 

 

Kaynak: (Andersen ve Taylor, 2008: 132). 

Siyaset ve sosyal yapı arasında meydana gelen iliĢkisel problemler köy topluluklarının 

egemen olduğu 17. yüzyıl Ġngiltere‟si açsından oldukça önemlidir. KentleĢmenin oldukça 

sığ olması boĢ yer niteliğinde olan yerlerin sayısını artırmakta ve tekerleğin bulunuĢu 

insanlara mobilite imkânı tanımaktadır (Miller, 1966: 374). Mekanik üretimin kökenlerinin 

basit tarım aletlerinin kullanıldığı zirai devrimin gerçekleĢtiği topluluklarda aranması 
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Tarım 
Teknolojisi 

YerleĢik 
Hayat 

Sosyal 
Sınıf 

Tarım Atıcılık 

Göçebe 
YaĢam 

Toplayıcılık 

Avcılık 

gerektiği düĢüncesinden hareketle; endüstri öncesi toplumları avcı ve toplayıcı, kır ve köy 

yaĢamı merkezli, bahçe kültürünün ön planda olduğu ve son olarak da tarım toplumları 

olmak üzere dört grupta incelemek mümkündür (Tablo 3). Bu ayrımda özellikle devrimsel 

bir nitelik taĢıyan insanların göçebe hayatı terk ederek yerleĢik hayata geçiĢlerini 

sağladıkları zirai devrim ve tarımsal faaliyetlere baĢlamaları oldukça önemli bir rol 

oynamaktadır. Ekonomik özelliklerine ve sosyal örgütlenmelerine göre farklılıklar gösteren 

bu dört toplum yapısının göze çarpan en önemli özellikleri toprağı bir geçim aracı olarak 

kullanmaları ve kapital birikimlerinin olmamasıdır. Zirai devrimin bu döneminde tarım 

aletlerinin geliĢiminin büyük ölçüde „teknik‟ kavramına bağlı olduğu gerçeğine ve 

ekonominin merkezinde fabrika ve firma değil de bireyin olduğu düĢüncesine paralel olarak 

bu topluluklar meslek dönüĢümü olarak „zanaatkarın iĢçiye‟ evrilmesi noktasında birer 

örnek teĢkil etmektedirler (Güzel, 2008: 54; Patten, 1977: 296). Bu kavramsal gerçeklik 

aĢağıdaki Ģekille gösterilmektedir.  

ġekil 3: Göçebe Hayattan YerleĢik Hayata GeçiĢin Paradigmatik Özelliği Olarak Tarım 

Devrimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endüstri öncesi dönemin devrimsel nitelikteki en önemli kırılma noktası zirai devrimin 

gerçekleĢtirilmesidir. ġekil 3‟te de ifade edildiği gibi devrim öncesi göçebe bir hayat 

yaĢayan ve avcılık toplayıcılık gibi faaliyetlerle geçinen insanlık, zirai devrimin 

gerçekleĢmesinden sonra yerleĢik hayata geçmiĢtir. Bu süreçte elbette üretim aracı olarak 

kullanılan enstrümanlarda tam anlamıyla değiĢime uğramıĢtır. Ġlkel toplulukların bir 

uzantısı olan göçebe toplumların geçimlerini sürdürmek amacıyla kullandığı aletler ile 

tarım devriminden sonra kullanılan tekerlek ve pulluk gibi geliĢmeler insan hayatını daha 

Göçebe Hayat YerleĢik Hayat 

TARIM 

DEVRİMİ 
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da kolaylaĢtırmıĢtır.  Bu sosyolojik durum ayrıca emeğe de farklı bir boyut kazandırmıĢ, 

emeğin tarım ve tarımsal uğraĢlarla eĢ değer bir kavram olarak görülmesine zemin 

hazırlamıĢtır.  

 

5.AYDINLANMA DÖNEMİ, RÖNESANS VE REFORM HAREKETLERİ 

BAĞLAMINDA FRANSIZ İHTİLALİ 

Emeğin bilimsel literatürde ortaya çıkıĢına zemin hazırlayan diğer olay ise Sanayi 

Devrimi‟dir. Sanayi Devrimi salt kendiliğinden ortaya çıkmıĢ bir olgu olmayıp tam aksine 

bilimsel, tarihi ve düĢünsel bir arka planı bulunmaktadır. Sanayi Devrimi‟nin oluĢumuna 

zemin hazırlayan olaylar ise baĢta Avrupa‟da 16. ve 17. yüzyıllarda aydınlanma 

düĢüncesinin ortaya çıkıĢı, bu doğrultuda Avrupa‟nın Ortaçağ karanlığından kurtulmak ve 

kilisenin dogmatik ve basmakalıp düĢünce yapısından sıyrılarak Rönesans ve Reform 

hareketlerini baĢlatmasıdır. Kilisenin tüm bilimsel ilerlemelere ket vurması, bilim 

adamlarının idam edilmeleri, bilim, teknik ve edebiyatta yeniliklerin yapılmayıĢı gibi temel 

eksiklikler 16. ve 17. yy Ortaçağ Avrupa‟sını sayılan tüm bu alanlarda geride bırakmıĢtır. 

Dolayısıyla Rönesans hareketiyle baĢta edebiyatta, sanatta ve bilimde bir yenilik 

anlayıĢının düĢünsel temelleri atılırken diğer taraftan reform hareketleriyle kilisenin 

toplumsal, bilimsel ve siyasi dinamizm önündeki engelleri ortadan kaldırılmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

Ġbraniler‟in ve Hamurabi‟nin yasaları, Aristo‟nun para ve mübadele hakkındaki görüĢleri, 

Roma medeniyetinin birey merkezli hukuk gelenekleri, Platon‟un sosyalist fikirleri Ortaçağ 

Avrupa‟sına kalan en önemli miraslardandır. Ortaçağ fikir dünyasının Ģekillenmesinde bu 

sayılanların çok büyük etkileri olmuĢtur. Ġlkçağ uygarlığının Ģekillenmesinde din yalnız 

baĢına etkili olmazken Ortaçağ uygarlığının tam anlamıyla din merkezli bir bakıĢ açısına 

sahip olduğu söylenilebilir. Özellikle bu dönem düĢünürlerinde görülen Hıristiyanlığın 

savunulması ve geliĢtirilmesi teması oldukça yaygındır. Ġlkçağ düĢünürleri ekonomik 

fikirlerini politika destekli ortaya koyarken, Ortaçağ düĢünürleri ise düĢünsel köklerini dine 

atıf yaparak gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu dönemde Avrupa‟da sosyal ve ekonomik problemleri 

belirleyen ve yönlendiren en önemli etken kilisedir. Emeği sadece ekonomik olarak değil; 

aynı zamanda ahlaki olarak da savunan kilise, emeğin önemsenmemesine her zaman karĢı 

çıkmıĢtır (Turanlı, 2011: 12).  

Ortaçağ‟ın ilk dönemlerinde ortaya çıkan, ekonominin tarımsal etkinliklere, baĢka bir 

ifadeyle toprağa dayalı olduğu, toprağı yöneten ile iĢleyenin farklı kiĢilerden meydana 

geldiği, eĢitlik anlayıĢının olmadığı Feodal sistem, sınıfsal düzlemde toprak mülkiyetini 

elinde bulunduran toprak derebeyleri ile sınırlı mülkiyet hakkına sahip olan köylülerden 

meydana gelmekteydi (Aydemir ve Genç, 2011: 229). Feodal sistem, Ortaçağ Avrupası‟nın 

kendine özgü bir toplum tipi ve üretim tarzını oluĢturmaktaydı. Tarım topraklarının büyük 

bir kısmını elinde bulunduran kilise ise Ortaçağ‟da topraklarının artmasına paralel olarak 

toprak sahiplerinin en büyüğü haline gelmekteydi. BaĢka bir ifadeyle ekonominin en 

önemli lokomotiflerinden biri olan mülkiyet kavramı gibi birçok olgu, Ortaçağ 

Avrupa‟sında yaklaĢık bin yıl egemen olan din ve kilise baskısı Reformla birlikte ortadan 

kalkmıĢtır (Kılıç ve Demirçelik, 2011: 181, 189).  

Emek kavramının yaĢadığı geliĢimi ve tarihsel dinamiği anlamak için baĢta I. Dünya 

SavaĢı‟nın temel altyapısını oluĢturan, 1789-1815 yılları arasında cereyan eden, Avrupa‟yı 

bütünüyle yeniden Ģekillendiren, her Ģeyden öte bireylerin siyasal yaĢamlarında derin izleri 

bulunan ve tesirleri günümüze kadar devam eden çeĢitli siyasal fikir akımlarını ortaya 

çıkarmıĢ olan Fransız Ġhtilali‟ne de bakmak yerinde olacaktır.  Bu açıdan günümüz siyasi, 
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ekonomik ve ticari hayatının profilini ve fikirsel altyapısını belirleyen en önemli geliĢmenin 

Fransız Ġhtilali olduğu söylenilebilir (Armaoğlu, 2007: 3, 5).  

Ortaçağ Avrupası‟nda serbest bilimsel düĢüncenin olmadığı, bilimsel düĢüncenin kilisenin 

sınırlandırmalarıyla Ģekillendiği, hatta o dönem filozoflarının bile kilisede yetiĢenlerden 

meydana geldiği düĢünüldüğünde 1000-1500 yılları arasında gerçekleĢen bu dönemi 

„karanlık‟ dönem olarak adlandırmak yanlıĢ olmayacaktır (Ocak, 2011: 91). Kilisenin 

basmakalıp düĢüncelerinden, mutlak ve sorgulanamaz iktidarından kurtulmak için 

Ortaçağ‟da insanın hür düĢüncesinin önünde bulunan engelleri kaldırmak amacıyla sanat ve 

edebiyat alanında Rönesans hareketi, din alanında da Reform hareketi baĢlatılmıĢtır. 

Rönesans ile birlikte sanat ve edebiyatta adeta bir reform gerçekleĢtirilmiĢ ve özgür 

düĢüncenin önündeki tüm engellemeler ortadan kaldırılmıĢtır. Sanata daha geniĢ bir 

serbestlik alanı tanınmıĢ ve sanat ilhamlarını daha geniĢ sınırlar içerisinde iĢlemeye 

baĢlamıĢtır. Diğer taraftan Reform hareketiyle ise o döneme kadar etkili olan, mutlak 

egemen din anlayıĢı olarak Katolikliğin o sert ve hoĢgörüye olanak tanımayan kalıpları 

yıkılmıĢ, bireyle Tanrı arasındaki iliĢkilere bir serbestiyet tanınmıĢ, din alanında da özgür 

düĢüncenin temelleri atılmaya baĢlanmıĢtır. Bu durumun sonucunda insan ve Tanrı 

arasındaki iliĢkilere yeni bir bakıĢ açısı kazandıran Protestanlık gibi yeni bir din Ģekli ve 

onun da çeĢitli mezhepleri ortaya çıkmıĢtır (Armaoğlu, 2007: 5).  Gerek reform gerek 

Rönesans akımlarının Ortaçağ dönemine kazandırdığı en önemli anlayıĢ toplumsal hürriyet 

alanlarının geniĢletilmesi olmuĢtur. Problemlerin varlığına rağmen hür düĢünce, baskıdan 

arındırılmıĢ düĢünsel anlayıĢ toplumun tüm kılcallarına yerleĢmeye baĢlamıĢtır. Bu dönem 

temel olarak aydınlanma devri olarak adlandırılmaktadır. 

KentleĢmenin ilk emarelerinin görülmeye baĢlandığı zirai devrimin gerçekleĢtiği dönemden 

farklı olarak Rönesans ve Reform hareketleriyle ivme kazanan ve Fransız Devrimi‟nin 

egemen olduğu Ortaçağ‟da ise kentsel geliĢim açısından önemli olarak görülebilecek yeni 

bir anlayıĢ ortaya çıkmıĢtır. Örgütsel ve teknolojik imkânların sınırlı olmasına paralel 

olarak dini retorik gereği iç ve dıĢ mekânların bütünleĢik oluĢu çok Ģekilli bir kent 

ortamının oluĢumuna neden olmuĢtur. Ortaçağ kentinin en önemli özelliği kentlerdeki 

nüfus yoğunluğuna paralel olarak ekonomik faaliyetleri bünyesinde Ģekillendirmesidir. 

Özellikle kentsel mekânlar, tarımsal dinamiğin hala etkili olmasına bağlı olarak tüccar ve 

zanaatkârlara oldukça önem atfetmiĢtir (Bakır ve Ülgen, 2009: 129).  

Aydınlanma düĢüncesinin ortaya çıkıĢını Antik Çağ‟a kadar götürmek mümkün olmasına 

rağmen bu dönemin felsefi düĢüncelerinin birçoğunun yeni bir insan ve yeni bir evren 

tasarımına yönelik olduğu unutulmamalıdır. Bu bağlamda muhafazakâr kökler içinde 

değerlendirilen ve Fransız Devrimi‟nin ortaya çıkıĢına olanak tanıyan her bilim adamı onun 

ortaya çıkıĢına zemin hazırladığını düĢündükleri Aydınlanma dönemi ile bir hesaplaĢma 

içerisine girmiĢlerdir (Vural, 2002: 377). Bilimin neden sonuç iliĢkileri çerçevesinde siyasi, 

ekonomik ve tarihi geliĢmelerden etkilenerek ortaya çıktığı düĢünüldüğünde Fransız 

Ġhtilali, Sanayi Devrimi ve Bilim Devrimi gibi emeğin dönüĢümüne yol açan olayların arka 

planında aydınlanma düĢüncesinin yer aldığı savunulabilir.  

Aydınlanma döneminin düĢünürleri her ne kadar din anlayıĢına karĢı bir tavır geliĢtirseler 

de temel olarak Hıristiyanlığa bağlı kalmıĢlardır. Fakat o dönemin Ģekillenmesinde rol 

oynayan en temel etken modern bilimsel anlayıĢın tarihsel ve toplumsal sürecin merkezine 

kaymasıdır. Bu düĢünsel sistemin doğuĢundaki önceki tüm çalıĢmalar ve düĢünsel öğretiler 

dolandırıcılık olarak nitelendirilmiĢtir. Aydınlanma döneminin özgürlük merkezli bu 

düĢünsel temelleri 19. yüzyılda da Hegel‟de “Tin‟in açılımı”, Comte‟da “Üç Hal”, 

Marx‟da ise “tarih yasasına” dönüĢerek etkilerini göstermiĢtir (Aysevener, 2001: 176).  



YÜKSEL   

266 

2014 

Günümüz modern dünyasının oluĢumunda kilit rol oynayan bazı geliĢmeler mevcuttur. 

Sosyal dönüĢümlerin yaĢandığı iki yüz yıllık bir zaman dilimi içerisinde Batı Avrupa 

kaynaklı, hızı her geçen gün artan toplumsal değiĢimler meydana gelmektedir. Bu 

değiĢimler çağımızda küresel boyutlara ulaĢmıĢtır. Bu geliĢmelerin özünde yatan temel 

gerçeklik öncelikle on sekiz ve on dokuzuncu yüzyıl Avrupa‟sının devrim olarak 

tanımladığı ve günümüz siyasal dönüĢümlerinin simgesi olan Fransız Ġhtilali‟nde 

aranmalıdır. 1789 Fransız Devrim‟i önceki isyan hareketlerinde tam anlamıyla farklılık 

göstermektedir. Bu tarihsel olayda çiftçiler bazı kiĢileri iktidardan düĢürmek, vergi ve 

fiyatlarda indirim gerçekleĢtirmek için derebeylerine baĢkaldırmıĢlardır. Bu devrimle 

birlikte dünya siyasi tarihinde ilk kez evrensel anlamda özgürlük, eĢitlik gibi idealler 

savunulmaya baĢlanmıĢtır (Giddens, 1997: 13, 14). Ayrıca ulus devletlerin ortaya çıkıĢı da 

1789 Fransız Devrimi‟yle iliĢkilendirilmektedir (Sözen, 2002: 160).  

Aydınlanma döneminde Rönesans ve Reform hareketleriyle temelleri atılan sanat ve bilim 

alanında özgürlüklerin geniĢletilmesi düĢüncesi maalesef bireyin toplumsal yaĢamını 

Ģekillendiren siyasi yaĢayıĢına etki etmekten oldukça uzak kalmıĢtır. Sanat ve edebiyat 

alanında özgürlüğün sınırları her ne kadar geliĢtirilse de bu durum siyasi hayatta tezahür 

etmemiĢtir. Bireyler yine yetkisini Tanrı‟dan aldığını iddia ettikleri kral, prens, prenses, 

imparator gibi yönetim erklerinin sert, hoĢgörüsüz, mutlak ve sınırsız yetkileriyle 

yönetilmeye devam edilmiĢtir. ĠĢte hükümdarın mutlak otoritesine karĢı bireylerin özgürce 

yaĢama ilkesinin egemen olduğu bir anlayıĢ Fransız Ġhtilali‟yle ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Bu tarihi süreç ile birlikte siyasi düzenin en önemli oyun kurucusu olan hükümdar ile insan 

hakları arasında bir denge oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Bu realitenin temelleri aydınlanma 

düĢüncesinin çıktıları olan Rönesans ve Reformla atılmıĢ, Fransız Ġhtilali‟yle pekiĢmiĢtir. 

Bilimsel ve yenilikçi düĢüncenin ortaya çıkıĢı ve emeğin dönüĢümünün temel altyapı 

karakteristiği olarak Sanayi Devrimi‟nin oluĢumunda geçiĢ süreci niteliği taĢıyan ve 

sebeplerinin baĢta kraliyet ailesinin mutlak otoriteyi ellerinde bulundurmak istemeleri, ağır 

vergilerden kaynaklanan ekonomik sıkıntılar ve toplumsal adalet eksikliğinin olduğu 

Fransız Ġhtilali, emeğin doğal halinden suni haline geçiĢinin sembolü olmuĢtur (Armaoğlu, 

2007: 5, 6; Frey ve Frey, 2004: 1-3). 

 

6. SANAYİ DEVRİMİ 

Zirai devrimle birlikte doğal bir nitelik kazanan emek kavramı, kitlesel üretimin 

gerçekleĢtirildiği Sanayi Devrimi‟yle suni ve yapay bir değere dönüĢmüĢtür. Zirai devrim 

döneminde emeği kendi nesnesi olarak gören bireyler, sanayileĢmeyle birlikte emeğin 

mülkiyetinde iĢveren merkezli bir değiĢimin yaĢanmasına tanık olmuĢlardır. 

19. yüzyıl Ġngiltere‟sinde ortaya çıkan Sanayi Devrimi ile birlikte, kitlesel üretim 

gerçekleĢtiren fabrikalar açılmıĢ, köyden kentte doğru meydana gelen göçe paralel olarak 

kır yaĢamı ve el tezgâhlarında yapılan üretim bitmiĢtir (Housel, 2008: 4). Sanayi 

Devrimi‟nin ortaya çıktığı 18. yüzyıl, Fransız Ġhtilâli‟nden sonra insanlık tarihinde “en çok 

Ģeyi değiĢtiren” ve “en çok Ģeyi değiĢen” bir dönem olarak ele alınabilir. Bu dönemin 

tarihsel arka planı „yenilik‟ esasına bağlı olarak Rönesans‟la birlikte oluĢturulmuĢtur. 18. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkan teknolojik geliĢmeler, diğer yüzyılları da bu 

yenilikçi paradigmatik anlayıĢ çerçevesinde tekrardan ĢekillendirmiĢtir. “Pamuğun buharla 

evliliği” olarak nitelendirilen sanayileĢme dalgası öncelikle tekstil, demir çelik ve ulaĢtırma 

sektöründe ön plana çıkmıĢtır. SanayileĢmenin ilk dalgası 1775, ikincisi 1800, üçüncüsü ise 

1825 yılında meydana gelmiĢtir (Ekin, 1989: 1, 8).              
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18. yüzyılda tarım merkezli toplumsal yapının gerileyerek sistematik anlamda makineye 

bağlı yani mekanik hayatın baĢlangıcı olarak ele alınacak endüstrileĢme döneminde emeğin 

dönüĢümsel süreci açısından devrimsel bir nitelik taĢıyan sanayi toplumunun temelleri 

atılmıĢtır (Parlak, 2004: 95). Tarihi süreç içerisinde özellikle 1780‟li yıllardan itibaren 

endüstrileĢme sürecinin hız kazanması doğrultusunda milyonlarca insanın yaĢamında 

birçok açıdan köklü değiĢiklikler meydana gelmiĢ ve Ġngiltere sanayi toplumunun ilk 

merkezi olmuĢtur. BaĢka bir ifadeyle 1850‟li yıllara kadar buharın üretim teknolojisinde 

kullanılmasıyla yeni fabrikaların inĢa edilmesi, kitlesel göçlerin meydana gelmesi 

Ġngiltere‟yi ilk sanayi kenti haline getirmiĢtir. Arka planını 16. ve 17. yüzyıllarda meydana 

gelen Rönesans ve reform gibi bilimsel devrimlerin oluĢturduğu, malların üretim Ģekillerini 

değiĢtiren Sanayi Devrimi, küçük bir ulus halinde bulunan Ġngiltere‟yi dünyanın en zengin 

ve en güçlü ülkesine dönüĢtürmüĢtür. Bu durum Ġngiltere‟nin küresel düzlemde etkinliğini 

artırmıĢ ve ticarete yön veren bir aktör olmasını sağlamıĢtır (Smith, 2002:7; More, 2000:1).  

18. yüzyılda James Watt‟ın buhar makinesini icat etmesiyle ortaya çıkan, sosyo-ekonomik 

ve sosyo-politik anlamda köklü değiĢikliklerin de öncüsü olarak ele alınan Sanayi Devrimi, 

endüstriyel dönemin ve yaĢam standartlarının yükseliĢinin baĢlangıcı için bir milat 

niteliğindedir.  EndüstrileĢme süreci ve buharın teknolojide kullanılması uluslararası 

ticaretin geliĢmesine ve modern üretim çağına geçiĢe zemin hazırlamıĢtır (Rose, 2008: 6).  

Edebiyatta ve sanatta özgür düĢüncenin temellerinin atıldığı Rönesans ve Reform 

hareketleri doğrultusunda kilisenin bilim hayatındaki etkinliğini azaltması gibi tarihsel 

olaylar bir girdi iken Sanayi Devrimi bu sürecin çıktısını oluĢturmaktadır.  Ticari ağ 

ekonomisinin ve bilginin geliĢtiği Sanayi Devrimi, uzun soluklu bir geliĢme döneminin 

baĢlangıcını oluĢturmaktadır. 900 yılından 1300 yılına kadar geçen süre Avrupa ölçeğinde 

hem nüfusun hem de kiĢi baĢına düĢen gelirin arttığı bir dönem olarak 1500 ile 1800‟lü 

yıllarla karĢılaĢtırıldığında Ortaçağ‟ın daha dinamik bir dönemi yansıttığı varsayılabilir. 

Diğer taraftan 1500 yılından 1800 yılına kadar geçen süreçte ekonomik büyüme Kuzey 

Denizi ülkeleriyle sınırlı hale gelmiĢ, 16. yüzyılda ise Hollanda ekonomik anlamda altın 

çağlarını yaĢamıĢtır (Zanden, 2009: 5; Pearson ve Richardson, 2001: 658).  

Küresel bir etki unsuru olarak sanayileĢme, sadece ticari ve ekonomik faaliyetleri 

yönlendiren bir dönem olmaktan çok milyonlarca insanın yaĢamını etkileyen, emek 

kavramında köklü değiĢikliklere neden olan bir olgudur. Kavramın devrim olarak 

nitelendirilmesinin en önemli sebebi ise siyasi, sosyal, politik temelde köklü, derin, 

değiĢikliklere neden olmasıdır (Rose,2008: 6, 8). SanayileĢme beraberinde küresel ölçekte 

devletlerarası ekonomik iliĢkiler ağının geliĢmesini sağlamıĢ, ulaĢım ve iletiĢim 

teknolojilerinin geliĢimi sömürgeci ve sömürge ülke kavramlarını literatüre sokmuĢ ve bu 

sayede emperyalizmin tarihsel temelleri atılmıĢtır (Çeken, Ökten ve AteĢoğlu, 2008: 85).  

Ġnsanlık hayatında yeni bir dönemin baĢlangıcı olarak değerlendirilen, ekonomik 

geliĢmenin öncüsü olan endüstrileĢmenin baĢlamasıyla iĢçi ve iĢveren (emek-sermaye) 

kavramları ön plana çıkmıĢ, emek doğal retoriğinden tamamen sıyrılarak fabrika duvarları 

arasına hapsedilmiĢtir. Adam Smith tarafından tüm zamanların en modern iĢbölümü olarak 

kabul edilebilecek ev ve iĢ yaĢamı Ģeklinde iki temel diyalektik ortaya çıkmıĢtır. Emeğin 

fabrikaya hapsedilmesiyle birlikte fabrikada geçirilen zaman parayla eĢ değer bir durum 

haline gelmiĢtir. Fordist üretim ve hareketli montaj hattı sayesinde mekanik ve monoton bir 

emek anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır. Dolayısıyla endüstrileĢmeyle sadece üretimin Ģekli değil; 

ayrıca zaman da mekanik hal almıĢtır (Reeves, 2003: 150-152; Marktanner ve Nasr, 2009: 

237, 238). Genel olarak değerlendirildiğinde Sanayi Devrimiyle birlikte meydana gelen 

sosyal ve siyasal değiĢmeler aĢağıda belirtilmiĢtir (Ekin, 1989: 3, 4).  
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 Fabrika sanayisinin geliĢmesi, üretim-tüketim ve pazarlama iliĢkilerinde yeni bir 

dönemin baĢlangıcı olarak kabul edilmiĢtir. Ticaret uluslararası bir boyut kazanmıĢ ve 

küresel hale gelmiĢtir. 

 Ülke içi ve ülke dıĢı meydana gelen coğrafi hareketliliğe paralel olarak hızlı bir 

kentleĢme süreci baĢlamıĢtır. Bu durum kentlerde konut sıkıntısına ve çarpık 

kentleĢmeye neden olmuĢtur.  

 Emek (işçi) ve sermaye (işveren) gibi yeni toplumsal gruplar ortaya çıkmıĢtır.  Bu 

dönem yine emeğin sermaye karĢısında mücadelesinin sistematik anlamda baĢladığı bir 

milat olarak ele alınabilir. 

 SanayileĢmeyle birlikte kitle üretimine geçilmesiyle mevcut zanaat hayatı sekteye 

uğramıĢtır. 

 Kendi içine kapalı ekonomik hayat terk edilerek dıĢa açık ve uluslararası ticarete önem 

veren para ve piyasa ekonomilerine geçiĢ yaĢanmıĢtır. 

 Ülke iĢgücünün mesleki profili değiĢmiĢ, doğal emekten suni, yapay fabrikalara ve 

iĢverene endeksli bir emeğe geçiĢ yaĢanmıĢtır. 

 BeĢeri sermaye stokunda nicelik ve nitelik olarak değiĢiklikler meydana gelmiĢ, sağlık 

ve eğitim politikaları oldukça önem kazanmıĢtır. 

 Milli gelir sanayi ve hizmet sektörüne endeksli bir hale dönüĢmüĢ, dıĢ piyasalara dönük 

olarak ihracat temelli ekonomiler ortaya çıkmıĢtır.            

                                    

7. BİLGİ DEVRİMİ 

Emeğin dönüĢümüne zemin hazırlayan diğer tarihsel kırılma noktası ise teknolojinin 

bilgisayar ve iletiĢim teknolojileri Ģeklinde ele alındığı toplumsal değiĢimin öncüsü sayılan 

bilgi devrimidir (Law, 2000: 324) . Bu dönemde zirai ve sınai dönemden farklı olarak emek 

bilgi yoğun bir çizgi takip edilmiĢ, emeğin merkezine bilgi oturmuĢtur. Bilgiyi üreten, 

geliĢtiren ve kullanan ülkeler ekonomik katma değer üreten bir unsur haline gelmiĢ ve 

rekabet avantajı elde etmiĢlerdir.  

Verimlilik ve inovasyona artı değerler katan bilginin (Peri, 2005: 308) ekonomik 

getirilerinin olması nedeniyle bilgi üreten toplumlarda bilgi ekonomisi oldukça önem 

kazanmaktadır. Öğrenmenin her Ģeyin merkezinde olduğu kamunun genel iyiliğini 

hedefleyen bilgi ekonomisinin ekonomik bir fark ortaya çıkardığı bilgi toplumlarında 

ekonomi, yaratıcılık, yenilikçilik gibi temel değerlerle Ģekillenmekte ve eğitim kurumları da 

bu yeteneklerin ortaya çıkarılmasına zemin hazırlayan birimlere dönüĢmektedir 

(Hargreaves, 2003: 1, 3). Bilgi toplumlarında öğrenme okulun sınırlarını aĢtığından okula 

duyulan gereksinim göreceli Ģekilde azalmıĢ fakat öğrenme birey merkezli olarak devam 

ettiğinden öğrenme daha zevkli ve hızlı hale gelmiĢtir. Bilgi toplumlarında bilgininin daha 

yoğun ve daha karmaĢık hale gelmesi sanılanın aksine okulun önemini daha da artırmıĢtır. 

Bilginin yoğunluğu ve karmaĢık örüntüsü onu kullanarak geliĢtirecek olan bireylere sınırlı 

alan imkânı tanımaktadır. Bu noktada öğrenmeyi öğrenmek isteyen bireylere okul, bilgiye 

ulaĢmada bilinçli ve seçici olmanın yollarını göstererek bu konuda öğrencileri daha sistemli 

hale getirmektedir (Balay, 2004: 69).  

Bilgi toplumunda yeni teknolojilerin kullanımı oldukça önemlidir. Üretilen yeni 

teknolojiler öncelikle ekonomide yani üretim süreçlerinde kullanılmaktadır. Bu durum yeni 

iĢ bölümüne ve uzmanlaĢmalara neden olmakta ve ortaya çıkan yeni mesleki eğilimler, 

sosyal ve siyasal tabakalaĢmaya zemin hazırlamaktadır. Dolayısıyla ekonomik alandan 

sonra bilgi, sosyal ve siyasal alanda da etkilerini göstermektedir. Diğer taraftan bireylerin 

sahip oldukları değerleri bilgi parametreleriyle korumak istemeleri teknolojik yenilenmenin 

kültürel alandaki iz düĢümü olarak yorumlanabilir. Bu açıdan bilginin etkisini gösterdiği bir 
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baĢka alan da kültürdür. Verilen tüm bu bilgilerden hareketle bilgi, sadece toplumları 

dönüĢtürmekle kalmamakta aynı zamanda kültürel, siyasi ve ekonomik dönütleri 

bulunmaktadır (Kocacık, 2007: 3; Çalık ve Sezgin, 2005: 62). Emeğin dönüĢümü 

bağlamında bilgi toplumunun temel karakteristikleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir.  

 Emek bilgiyle bütünleĢik bir hal alarak emeğin katma değer unsuru olabilmesi bilime, 

bilginin üretilmesi ve kullanılmasına bağlanmıĢtır. 

 Bu dönemde ürünlerin ve kullanılan teknolojilerin ömürleri sürekli olarak kısaldığından 

var olan rekabet düzeni içerisinde iĢletmeler varlıklarını koruyabilmek için sürekli 

yenilik yapmak durumunda kalmıĢlardır. Diğer taraftan bu yenilik çağında bilginin 

nasıl ve ne Ģekilde kullanılacağının bireylere öğretilmesi oldukça büyük bir önem 

taĢımaktadır (Bozkurt ve BaĢtürk, 2011: 507).  

 Bilginin üretimi toplam kalite yönetimi uygulamalarına zemin hazırlayarak örgütsel 

etkinliği artırmaktadır. Yani bilgiyi üreterek kullanan iĢletmeler diğerleri karĢısında 

rekabet avantajı sağlamaktadırlar (Mukherjee, Lapre ve Wassenhove, 1998: 35).  

 ĠĢletmelerin faaliyetlerini bilgi teknolojileri yoluyla yayması iĢletme ve ülke düzeyinde 

bilginin, stratejik bir rekabet unsuru haline gelmesine yol açmıĢtır. Bu durum 

makineleĢmenin ve insan gücünün önüne geçerek otomasyona zemin hazırlamıĢtır. 

Dolayısıyla sanayi devrimiyle birlikte üretim merkezli önem kazanan mali kaynak 

kullanımı yerini bilgi üretimine bırakmıĢtır. Bilgi ekonomisi sermaye kesiminin fırsat 

maliyetini oluĢturun en önemli faktör haline gelmiĢtir (Kevük, 2006: 320).  

 Emeğin bilgi yoğun dönüĢümüne paralel olarak çalıĢanlardan istenen kriterler de 

farklılaĢmıĢ, bilgi ve birikimden değer üreten vasıflara sahip insan kaynağı çok daha 

fazla iĢ fırsatı bulabilir hale gelmiĢtir. Günümüzde emeğin değiĢen panoraması bilgi 

iĢçilerini literatüre kazandırmıĢtır (Zaim, 2006: 135; Erdem, 2005: 541).  

 Günümüz ülkelerinin, toplumlarının ve iĢletmelerinin en önemli zenginlik kaynağı 

bireyin kendi zihninde Ģekillendirdiği kombinasyonların bir izdüĢümü olan bilgidir 

(Ġnce ve Gül, 2006: 220).  

 Bilgi devriminin yol açtığı hızlı yapısal değiĢim, örgütlerin değiĢen çağın 

parametrelerine uyum sağlamalarının yolunu açarak örgütsel öğrenmeye ayrı bir önem 

atfetmiĢtir (Çırpan, 2001: 1). 

Son çeyrekte emeğin dönüĢümünde öncü rol oynayan bilgi devrimi, emeği ilmi bir 

yörüngeye oturtmuĢ, günümüz emeği bilgi ile eĢdeğer kabul edilen, bilginin derinliklerinde 

gezen paradigmatik bir hal almıĢtır. Zirai devrim ile baĢlayan süreç, sınai devrim ile devam 

etmiĢ ve bilgi devrimi ile son aĢamasına ulaĢmıĢtır. Emeğin bu üç aĢamalı geliĢim ve 

dönüĢüm süreci ona farklı kimlikler ve özellikler kazandırmıĢtır. 

 

8. SONUÇ 

Bilim, tecrübelerden ve tarihsel süreçlerden süzülerek gelen, toplumları sosyal, siyasi, 

bilimsel ve ekonomik olarak yönlendiren en temel dinamik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bilimden uzak bir milletin geleceği yürümesi mümkün olmadığı gibi sahip olduğu Ģartları 

koruması da olanaksızdır. Tarihi geliĢim süreci doğrultusunda ele alındığında tüm bilim 

dallarının ortaya çıkmasına zemin hazırlayan devrimsel nitelikte kırılma noktalarının 

bulunduğu bir gerçekliktir. 

Devrim, toplumların geliĢiminde oldukça önemli bir yere sahip olan, sosyo-ekonomik, 

sosyo-politik köklü değiĢimleri beraberinde getiren olguya verilen addır. Bu bağlamda 



YÜKSEL   

270 

2014 

devrimlerin en önemli özelliklerinin değiĢim olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

ÇalıĢmada emeğin dönüĢümüne neden olan olaylar köklü değiĢim özellikleri göz önüne 

alınarak incelenmiĢtir. Bu olaylar emeğin doğal bir rotaya girdiği zirai (tarım) devrim, 

emeğin doğal hayatından koparak yapaylaĢtığı Sanayi Devrimi ve son dönemde emeğin 

bilgiyle eĢ değer bir unsur olarak görüldüğü bilgi devrimi olarak ele alınmıĢtır. 

Zirai devrim insanlık tarihinde yaĢanan ilk kapsamlı devrim hareketidir. Ġnsanın yaĢayıĢını, 

uğraĢılarını topyekûn değiĢtiren ve göçebe yaĢam tarzından yerleĢik hayata geçiĢin temel 

arka planını oluĢturan tarihi önemi bulunan bir olaydır. Emeğin toplumsal hayat içerisinde 

dinamizm kazanması da bu olay neticesinde ortaya çıkmıĢtır. Emek, bu dönemde kendini 

doğal hayatın iĢleyiĢine bırakmıĢ, tarım faaliyetleri emeğin özdeĢleĢtirildiği uğraĢların en 

önemlileri olmuĢtur.  Bu dönem emeğinin temel çıktısı tarım iĢçisidir. 

Ortaçağ Avrupa‟sında aydınlanma dönemiyle birlikte ortaya çıkan Rönesans ve Reform 

hareketleri Sanayi Devrimi ile daha somut bir çıktıya dönüĢmüĢtür. Rönesans hareketleriyle 

edebiyatta ve sanatta özgür düĢüncenin temelleri atılmıĢ, Reformla kilisenin özgür 

düĢüncenin önündeki engel olma özelliği ortadan kaldırılmıĢtır. Fransız Ġhtilali‟yle birlikte 

toplumun tüm katmanlarında hissedilecek olan özgürlük düĢüncesi daha da perçinleĢmiĢtir. 

Sanayi Devrimi ise bu geliĢim sürecinin son halkasını oluĢturmaktadır. James Watt‟ın 

buhar makinesini bulmasıyla baĢlayan ve buharın makinelerde kullanılmasıyla birlikte 

ortaya çıkan sanayi devrimiyle birlikte emek, tam anlamıyla fabrika ve fabrika iĢçiliği ile 

özdeĢleĢmiĢtir. Doğal hayatından tamamen koparılan emek, bütünüyle iĢverenin tasarrufuna 

terk edilmiĢ, emek iĢveren diyalektiğinin oluĢumuna zemin hazırlanmıĢtır. Bu dönem 

emeğinin temel fonksiyonu sanayi iĢçisinin ortaya çıkıĢının gerçekleĢtirilmesi yönündedir. 

Bilginin ekonomik bir katma değer olmasından sonraki süreç içerisinde ise emek bilgiyle 

birlikte ele alınan bir değer olarak ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu dönem emeği hızlı ve 

sürekli değiĢen dünyayı okumak ve öğrenmeyi öğrenmek durumunda kalmıĢtır. Ayrıca 

sosyal değiĢimlerden soyutlanamayan emek, bilginin üretici ve kullanıcısı haline gelmiĢtir. 

Bilgi devrimi bu dönem emeğinin Ģekillendirici bir unsuru olmuĢtur. 
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